—1—

东大校字〔2020〕8 号

关于做好 2019—2020 学年春季学期疫情防控

期间教学组织和行政运行工作的通知

全体师生员工：

为贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神，根据国务院以及教育部、辽宁省的统一部署，按

照《教育部关于切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

应急预案的通知》（教电〔2020〕35 号）、《关于从严加强高校疫

情防控工作的通知》（教电〔2020〕49 号）要求和《东北大学新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案》（东大校字〔2020〕6

号），现将 2020 年春季学期疫情防控期间教学组织和行政运行等

事宜通知如下：

东 北 大 学 文 件

 —2—

一、同党中央要求保持高度一致，严防严控做好疫情防控工

作

坚决同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，切实把

师生生命安全和身体健康放在首位，坚决贯彻落实党中央、国务

院决策部署，按照教育部和辽宁省要求，全力以赴做好疫情防控

工作。坚决做到“严防扩散、严防爆发，确保一方净土、确保生

命安全”，强化阵地意识，严防死守，织密织牢防控网络。严格

执行《教育部关于 2020 年春季学期延期开学的通知》（教电

〔2020〕37 号）、《辽宁省教育厅关于推迟大中小学校、幼儿园

开学的通知》（辽教电〔2020〕9 号），学校要求所有学生延期返

校，除特殊原因报学院（部，以下简称学院）批准外（研究生还

需导师同意），均不得返校。学校将按照教育部、辽宁省统一部

署和学校实际情况调整返校时间，并将提前通知全体师生。

二、开展多元混合线上教学，做到疫情防控期间不停学

为了实现“防控不停教、不停学”，按照《教育部应对新型

冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组办公室关于在疫情防控期

间做好普通高等学校在线教学组织与管理工作的指导意见》（教

高厅〔2020〕2 号）要求，学校教务处、研究生院分别制定了应

对疫情教学工作实施方案，各学院和相关任课教师应按照方案中

的要求，以先进教育理念为引领，以此次开展线上教学为契机，

 —3—

充分利用校内外 BB 平台、雨课堂、MOOC、SPOC 等各种教学资源

平台（工具）和微信、QQ 等各类信息化平台或辅助手段，积极

组织师生开展线上授课和线上学习等教学活动，让学生动起来、

学起来、交流起来，使教学方案落到实处，确保学生受益，实现

“效果为先、形式多样、实事求是、做中提升”的工作目标。教

务处、研究生院近期将组织开展教师线上教学培训。线上教学以

2 月 23 日起为第一教学周，相关工作要求和具体安排详见《关

于 2019—2020 学年春季学期开学期间本科教学工作实施方案》

和《东北大学春季学期研究生培养与管理工作安排》。

三、加强疫情防控期间学生工作，筑牢严密防控和服务学生

的立体网络

快速构建包括行政干部、辅导员、骨干教师、导师、班导师、

党员、入党积极分子、班长、团支书、寝室长等构成的网络工作

队伍。充分发挥党组织战斗堡垒作用，依托网络，覆盖到人。精

准掌握学生所在地信息、健康状况等情况，快速推动学生“云成

长”大数据平台建设，建立疫情信息反馈机制，建立“人盯人”

管理体系。积极开展网上大学生思想政治教育工作，推进健康防

疫、就业指导、心理疏导等网上教学指导，提供网上就业招聘服

务；开展网上主题团日活动，依托“第二课堂”开展网络素质拓

展活动。全面掌握各类有困难学生情况，针对无法网上学习的学

 —4—

生，实行一对一帮扶；针对家庭经济困难学生，发放假期困难补

助；针对学业、心理等方面困难的学生，组建班级党团员帮扶小

组，解决实际困难。全体学生要服从安排，科学防疫。未返校学

生如未经批准擅自返校，将依据规定严肃处理。

四、有效利用学校“一网通办”等网上办公平台，保障学校

工作顺畅运转

各部门要根据疫情防控、教学科研及管理工作实际，有效利

用信息化手段，采用网上办公与到校办公相结合的方式，保障“双

一流”建设、人才培养、队伍建设、科研工作、学校运行保障等

工作有效运转不停摆。能通过一网通办、邮件、微信、QQ、电话

等形式处理的工作，可采取居家办公形式，但要保证正常工作不

受影响。全体教职工按照学校统一部署和要求，听从所在部门领

导的安排和指挥，需要到校开展教学、科研、办公等工作的教师

须向所在部门申请批准，每日登记，监测体温，佩戴口罩，尽量

避免人员聚集性活动，所在部位必须坚持每日消毒、通风，不得

安排各类学生返校工作。教师应减少出差，特殊情况需出差的需

向所在部门申请批准。从外地返沈的教师必须向本部门报告并居

家隔离观察 14 天。各部门要将每日到校工作和返沈的教职工情

况报疫情防控工作领导小组办公室。信息化建设与网络安全办公

室进一步加强网络保障服务，做好信息化支持。原计划召开的各

 —5—

类会议、论坛、大型学术活动等如不能利用网络视频方式进行，

均应顺延。

五、着力全面加强校园管理，营造安全稳定校园

严格落实教育部“五个一律”的要求，对校园及校内宿舍、

教学楼、办公楼等实行封闭管理，关闭部分校门，严格实行教师

凭证、登记、测体温、戴口罩进入，无关人员及车辆一律不许进

入教学区，坚决管住校门、楼门。关闭游泳馆、体育场馆、浴池

及其它校内服务场所，图书馆推迟开馆，食堂实行预定和送餐制，

做好留校学生各项生活保障。加大校园环境卫生整治力度和消毒

工作，推进教室、宿舍、食堂等重点场所环境卫生改善整体行动，

筹备设立学生返校隔离观察区。强化食品卫生安全，加强食堂工

作人员管理，做好生活用品的采购与储备。医院要统筹做好防疫

物资准备，加强消毒、防疫指导，做好值班备勤、接诊分诊工作。

六、加强疫情防控组织领导，确保统一指挥和协调联动

各级党组织要认真学习贯彻中共中央印发的《关于加强党的

领导、为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证的通知》，加强

党的领导，保证统一指挥、协调联动。广大党员尤其是领导干部

要把自己分管工作，特别是疫情防控工作切实做到位，在疫情防

控斗争中要挺身而出、扎实推进，坚定的站在疫情防控第一线。

要把领导干部在疫情防控斗争中的实际表现作为考察其政治素

 —6—

质、宗旨意识、全局观念、驾驭能力、担当精神的重要内容。对

领导干部不敢担当、落实不力，甚至弄虚作假、失职渎职的，要

严肃问责。发挥党委教师工作部作用，号召广大教师党员关键时

刻守初心、担使命，不畏艰难、无私奉献。调动校院两级积极性，

鼓励各部门和各学院创造性开展工作，做到信息互通、齐抓共管。

学生工作处、研究生院、国际交流学院、继续教育学院、各学院、

团委、学生指导中心、后勤管理处、后勤服务中心、医院、浑南

校区管委会、沈河校区管委会等要加强联动、群防群控。

各部门要根据疫情防控进展和教育部、辽宁省的安排，结合

自身实际情况，不断完善和修订本部门防控方案，横向到边、纵

向到底，不留死角盲区，不给疫情扩散可乘之机，夺取疫情防控

阻击战的全面胜利。

东北大学

2020年 2月 10日

东北大学校长办公室 2020 年 2 月 10 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期1
	印发日期2